
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.04.2019 № 465
г.Чудово

О мерах по подготовке к 
весенне-летнему пожаро-
опасному периоду 2019 года 
на территории города Чудово

В  соответствии  со  статьей  19  Федерального  закона  от  21  декабря
1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 63 Федерального зако-
на от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях по-
жарной  безопасности»,  статьей  14  Федерального  закона  от  6  октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации»,  статьей 31.1 Устава Чудовского муниципаль-
ного района, решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Правительства Новго-
родской области от 13 февраля 2019 года № 1/2 «О мерах по подготовке Новго-
родской области к весенне-летнему пожароопасному сезону 2019 года», в целях
усиления пожарной безопасности,  предупреждения осложнения обстановки с
пожарами и подготовки территории города  Чудово к  весенне-летнему пожа-
роопасному периоду 2019 года
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Рекомендовать руководителям предприятий,  организаций и учрежде-
ний, расположенных на территории города Чудово, независимо от форм соб-
ственности:

1.1. Организовать уборку закрепленных территорий от сухой травы и сго-
раемого мусора и отходов с вывозом отходов на полигон твердых коммуналь-
ных отходов в  219 квартале  Чудовского  лесничества  Новгородской области,
расположенного на территории Чудовского муниципального района Новгород-
ской области (далее – Полигон твердых коммунальных отходов); 

1.2. Не допускать складирования тары, отходов и других сгораемых мате-
риалов  в  непосредственной  близости  от  зданий  и  сооружений  и  в  проти-
вопожарных разрывах;

ке-3
№ 490-п



1.3.  Обеспечить исправность имеющихся первичных средств пожароту-
шения,  внутреннего противопожарного водопровода,  объектовых источников
наружного противопожарного водоснабжения;

1.4. В ходе проведения противопожарных инструктажей с работниками
дополнительно  обратить  внимание  на  меры по  предупреждению  бытовых  и
природных пожаров.

2. Главному специалисту по делам гражданской обороны, защиты населе-
ния и территорий от чрезвычайных ситуаций Администрации Чудовского му-
ниципального района (далее – главный специалист по делам ГО и ЧС) органи-
зовать еженедельное информирование населения о мерах пожарной безопасно-
сти и об оперативной обстановке  с  пожарами на  официальном сайте  Адми-
нистрации Чудовского муниципального района и в новостном блоке «В 20.30»
телевизионного  канала  «53  регион»,  в  случае  осложнения  оперативной  об-
становки  -  с  использованием автотранспорта,  оборудованного  громкоговоря-
щей связью - по отдельному графику.

3.  Отделу  жилищно-коммунального  хозяйства  и  связи  Администрации
Чудовского муниципального района:

3.1. Обеспечить проведение разъяснительной работы среди населения и
инструктажей о соблюдении мер пожарной безопасности в быту, необходимо-
сти  своевременной  уборки  и  надлежащего  содержания  территорий  частных
домовладений;

3.2. Продолжить распространение среди населения города Чудово листо-
вок-памяток о мерах пожарной безопасности;

3.3. Произвести ревизию, в случае необходимости – ремонт и очистку от
несанкционированных рекламных материалов и объявлений информационных
стендов на территории города Чудово, в случае необходимости произвести об-
новление наглядной агитации;

3.4. Обеспечить исправность и возможность беспрепятственной эксплуа-
тации  имеющихся  на  территории  города  Чудово  пожарных  водоемов  и
подъездов к естественным водоисточникам (реке Кересть);

3.5. Обеспечить постоянный контроль за уборкой территории города Чу-
дово, сбором и вывозом твердых сгораемых коммунальных отходов и мусора.

4. Рекомендовать управляющим организациям:
4.1.  Обеспечить  своевременную уборку,  прилегающей к  многоквартир-

ным домам, территории от сухой травы и сгораемого мусора с вывозом его на
Полигон твердых коммунальных отходов; 

4.2.  Провести контрольные мероприятия по осмотру мест стоянки лич-
ного автотранспорта населения на дворовых и прилегающих к многоквартир-
ным домам территориях, исключить случаи стоянки автотранспорта на пожар-
ных гидрантах,  установки заграждений,  создающих препятствия  для проезда
пожарной техники к месту пожара и источникам наружного противопожарного
водоснабжения;

4.3. Проверить и произвести очистку подвалов, чердаков и других мест
общего пользования в многоквартирных домах от сгораемого мусора;

2



4.4. Обеспечить проведение инструктажа квартиросъемщиков и собствен-
ников помещений о мерах пожарной безопасности под роспись.

5.  Муниципальному унитарному предприятию Чудовского муниципаль-
ного района «Чудовский Водоканал»:

5.1. Обеспечить исправность пожарных гидрантов на территории города
Чудово;

5.2. Своевременно предоставлять в пожарно-спасательную часть № 9 фе-
дерального  государственного  казенного  учреждения  «1-й  отряд  федеральной
противопожарной службы по Новгородской области» (далее – ПСЧ № 9 ФГКУ
«1 отряд ФПС по Новгородской области») информацию об устранении неис-
правностей пожарных гидрантов на территории города Чудово.

6.  Рекомендовать  ПСЧ  №  9  ФГКУ  «1  отряд  ФПС  по  Новгородской
области», отделу надзорной деятельности и профилактической работы по Чу-
довскому району управления надзорной деятельности и профилактической ра-
боты  Главного  управления  Министерства  Российской  Федерации  по  делам
гражданской  обороны,  чрезвычайным  ситуациям  и  ликвидации  последствий
стихийных бедствий по Новгородской области:

6.1. Активизировать разъяснительную и профилактическую работу по вы-
полнению  мер  пожарной  безопасности  с  привлечением  средств  массовой
информации и добровольцев;  

6.2. Совместно с комитетом образования Администрации Чудовского му-
ниципального района выполнить мероприятия, направленные на предупрежде-
ние пожаров по причине детской шалости с огнем;

6.3.  Уточнить  реестр  добровольных  пожарных  и  совместно  с  главным
специалистом по делам ГО и ЧС рассмотреть вопрос об организации их дея-
тельности и порядке привлечения их к выполнению задач добровольной пожар-
ной охраны на территории города Чудово. 

7.  Комитету  образования  Администрации  Чудовского  муниципального
района спланировать и провести в образовательных организациях мероприятия,
направленные на обучение детей мерам пожарной безопасности в быту, разъяс-
нение недопустимости и  вреда палов сухой травы,  административной ответ-
ственности за ее сжигание.

8. Рекомендовать начальнику Маловишерской дистанции пути» - струк-
турного  подразделения  Октябрьской  дирекции  инфраструктуры Октябрьской
железной дороги - филиала открытого акционерного общества «Российские же-
лезные дороги» и индивидуальному предпринимателю Попик А.И. организо-
вать проведение работ по противопожарному обустройству полос отвода, об-
служиваемых  железной  дороги  и  автомобильных  дорог  местного  значения,
проходящих по территории города Чудово.

9.  Председателям  садоводческих  и  огороднических  некоммерческих
объединений граждан в соответствии с Федеральным законом от 20 июля 2017
года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для соб-
ственных нужд и  о  внесении изменений в  отдельные законодательные акты
Российской Федерации» обеспечить меры пожарной безопасности на подведом-
ственных территориях, в том числе:

3



9.1.  Обеспечить  своевременную  очистку  территорий  садоводческих  и
огороднических некоммерческих объединений граждан от мусора и сухой тра-
вы, в случае необходимости произвести опашку территорий;

9.2.  Организовать  в  условиях  устойчивой  сухой,  жаркой  и  ветреной
погоды патрулирование территорий;

9.3. Провести работу по подготовке первичных средств пожаротушения и
источников наружного противопожарного водоснабжения;

9.4.  Разработать и выполнить мероприятия, исключающие возможность
переброса огня при загораниях сухой травы на здания и сооружения;

9.5. Организовать проведение информирования населения о мерах пожар-
ной  безопасности  при  пребывании  на  земельных  участках,  необходимости
установления у каждого жилого строения емкости (бочки) с водой, действиях в
случае пожара, способах вызова пожарной охраны, в том числе через операто-
ров сотовой связи.

10. Рекомендовать населению города Чудово не допускать сжигание (пал)
сухой травы, сжигание мусора и отходов на расстоянии менее 50 метров от зда-
ний и сооружений, стоянку автотранспорта на крышках люков и в непосред-
ственной близости от пожарных гидрантов.

11.  Исполнителям  проинформировать  Администрацию  Чудовского  му-
ниципального района о проделанной работе через главного специалиста по де-
лам ГО и ЧС в срок до 15 мая 2019 года.

12. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заме-
стителя Главы администрации муниципального района.

13.  Опубликовать  постановление в  бюллетене «Чудовский вестник»  и
разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального
района.

Глава
муниципального района Н.В. Хатунцев 

4


	ПОСТАНОВЛЯЮ:

